
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul ARGEŞ, Comuna COTMEANA, Strada Principală, nr.272 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al Comunei Cotmeana a unei 

suprafețe de teren agricol, categoría de folosință pajiști situată în satul Pielești, Comuna 
Cotmeana, punctul ”Țapa-Baraj” 

 
 
            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana cu privire la 
trecerea din domeniul privat al Comunei Cotmeana, în domeniul public al aceleiași localități, a 
suprafeței de 2500 m.p. teren agricol, categoría de folosință pajiști situat în intravilanul Comunei 
Cotmeana, sat Pielești, punctul ”Țapa - Baraj”, necesară realizării investiției ”Alimentare cu apă 

satele Lintești, Vârloveni, Pielești, Comuna Cotmeana, Județul Argeș”, proiect finanțat de 
MDRAPFE prin PNDL II (2017-2020). 

Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana nr.4224/04.10.2017, precum şi Avizul comisiilor 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Ținând cont de prevederile HCL nr.44/2017 prin care a fost aprobată documentaţia 
cadastrale de dezmembrare a unui imobil, proprietate privată al Comunei Cotmeana; 

Văzând Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cotmeana – 
poziția nr.43, aprobat prin HCL nr.66/2009 și actualizat prin HCL nr.59/2013; 

În conformitate cuprevederile: 
– 36 alin.(1) și art.36 alin.(2), lit.c) și art.119 și art.120 din Legea nr.215/2001, a 

administratiei publice locale, republicată cu modificarile si completarile ulterioare; 
– art.863, lit.e) din Legea nr.287/2009, privind codul civil modificată și completată ulterior; 
– art.8, alin.(1) din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică cu modificările și 

completăril eulterioare; 
– art.21, alin.(1) din Legea-cadru nr.195/2006 a descentralizării; 
– H.G. nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, municipiilor si 
judetelor; 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă trecerea din domneiul privat al Comunei Cotmeana în domeniul public 
al aceleiași localități a imobilului în suprafață de 2500 m.p., teren agricol, categoria de folosință 
pajiști, situat în intravilanul Comunei Cotmeana, sat Pielești, punctul ”Țapa - Baraj”, având cu 
Nr. cadastral 81230, reprezentând teren aferent construcției – gospodărie apă pentru investiția 
”Alimentare cu apă satele Lintești, Vârloveni, Pielești, Comuna Cotmeana, Județul Argeș”, 
proiect finanțat prin PNDL II (2017-2020). 



2 
 

 
a) Planul de amplasament și delimitare a corpului de proprietate este prevăzut în Anexa, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Inventarul domeniului public al Comunei Cotmeana se modifică și se completează 

corespunzător cu imobilul menționat la art.1 din prezenta hotărâre, așa cum rezultă din anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la sediul autoritatii 
publice locale si se va comunica Institutiei Prefectului Judetul Arges, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 

 
 

            Nr.45                             Data: 12.10.2017 
 

    PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                    CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR         

       TOMOIAGĂ CORNELIA                                               GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 
 
 
 



3 
 

 
JUDETUL ARGES                                                                                               PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                  SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
privind trecerea din domeniul privat în domeniul public al Comunei Cotmeana a unei 

suprafețe de teren agricol, categoría de folosință pajiști situată în satul Pielești, Comuna 
Cotmeana, punctul ”Țapa-Baraj” 

 
 
            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Arges, întrunit în sedinţă ordinară; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana cu privire la 
trecerea din domeniul privat al Comunei Cotmeana, în domeniul public al aceleiași localități, a 
suprafeței de 2500 m.p. teren agricol, categoría de folosință pajiști situat în intravilanul Comunei 
Cotmeana, sat Pielești, punctul ”Țapa - Baraj”, necesară realizării investiției ”Alimentare cu apă 

satele Lintești, Vârloveni, Pielești, Comuna Cotmeana, Județul Argeș”, proiect finanțat de 
MDRAPFE prin PNDL II (2017-2020). 

Luând în considerație Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Cotmeana nr.4224/04.10.2017, precum şi Avizul comisiilor 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana; 

Ținând cont de prevederile HCL nr.44/2017 prin care a fost aprobată documentaţia 
cadastrale de dezmembrare a unui imobil, proprietate privată al Comunei Cotmeana; 

Văzând Inventarul bunurilor care aparțin domeniului privat al Comunei Cotmeana – 
poziția nr.43, aprobat prin HCL nr.66/2009 și actualizat prin HCL nr.59/2013; 

În conformitate cuprevederile: 
– 36 alin.(1) și art.36 alin.(2), lit.c) și art.119 și art.120 din Legea nr.215/2001, a 

administratiei publice locale, republicată cu modificarile si completarile ulterioare; 
– art.863, lit.e) din Legea nr.287/2009, privind codul civil modificată și completată ulterior; 
– art.8, alin.(1) din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică cu modificările și 

completăril eulterioare; 
– art.21, alin.(1) din Legea-cadru nr.195/2006 a descentralizării; 
– H.G. nr.548/1999 privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea inventarului 

bunurilor care alcatuiesc domeniul public al comunelor, oraselor, municipiilor si 
judetelor; 

 În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și alin.(3) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
PROPUNE:    

       
 Art.1. Se aprobă trecerea din domneiul privat al Comunei Cotmeana în domeniul public 

al aceleiași localități a imobilului în suprafață de 2500 m.p., teren agricol, categoria de folosință 
pajiști, situat în intravilanul Comunei Cotmeana, sat Pielești, punctul ”Țapa - Baraj”, având cu 
Nr. cadastral 81230, reprezentând teren aferent construcției – gospodărie apă pentru investiția 



4 
 

”Alimentare cu apă satele Lintești, Vârloveni, Pielești, Comuna Cotmeana, Județul Argeș”, 
proiect finanțat prin PNDL II (2017-2020). 

b) Planul de amplasament și delimitare a corpului de proprietate este prevăzut în Anexa, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2. Inventarul domeniului public al Comunei Cotmeana se modifică și se completează 
corespunzător cu imobilul menționat la art.1 din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunostiinţa publică prin afisare la sediul autoritatii 
publice locale si se va comunica Institutiei Prefectului Judetul Arges, în vederea exercitării 
controlului de legalitate. 

 
 
 

INITIATOR 
        PRIMAR 

         VISAN IONEL DRAGOS 


